
 

 
Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it - www.unimi.it 

IL RETTORE 
 

 

VISTO 

- lo Statuto d’Ateneo, emanato con decreto rettorale del 15 marzo 2012 e da ultimo modificato con 
decreto rettore del 4 maggio 2020, e in particolare gli articoli 3 Libertà e finalità dell’insegnamento, 
nello specifico il comma 6 (“L’Università valorizza la Terza Missione, favorendo l’applicazione 
diretta, la valorizzazione e l’impiego della conoscenza per contribuire allo sviluppo sociale, 
culturale ed economico della Società”), e 13 Regolamenti 

 

RICHIAMATO 

- il Piano strategico d’Ateneo per il triennio 2022-2024, che riconosce tra le finalità e gli obiettivi 
strategici dell’Università la Terza Missione, intesa quale insieme delle attività con le quali 
l’Università entra in interazione diretta con la società, in affiancamento alle tradizionali missioni di 
alta formazione e ricerca, valorizzando quest’ultima e le sue applicazioni innovative, il patrimonio 
storico, artistico e culturale, proprio e del territorio in cui opera, incrementando attività di policy 
making e promozione delle diverse forme di volontariato da parte di tutta la comunità universitaria.  

 

CONSIDERATE 

- l’opportunità di costituire una comunità di volontari composta anche da ex dipendenti dell’Ateneo 
e, a carattere sperimentale, da ex dipendenti di altre amministrazioni pubbliche, che possa 
dedicarsi ad attività di volontariato a supporto di interventi mirati al raggiungimento degli obiettivi 
indicati nel Piano Strategico e in particolare agli obiettivi di Terza Missione; 

- conseguentemente, l’opportunità di adottare un Regolamento che disciplini le modalità e le 
condizioni per lo svolgimento delle attività di volontariato nell’ambito dei progetti di Terza missione 
volte a perseguire, senza scopo di lucro, le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale per 
apportare un valore aggiunto all’Ateneo 

 

TENUTO CONTO 

- dell’esame della Commissione per i Regolamenti del Senato accademico che, nelle sedute del 6 
settembre e del 3 ottobre 2023, ha esaminato e licenziato la bozza del Regolamento delle attività 
di volontariato, nell’ambito dei progetti di Terza Missione, di ex-dipendenti dell’Ateneo e, a 
carattere sperimentale di ex-dipendenti di altre amministrazioni pubbliche, presso l’Università degli 
Studi di Milano; 

 

RICHIAMATE 

- la delibera del 10 ottobre 2023 con la quale il Senato accademico ha espresso parere favorevole 
in merito al testo proposto; 

- la delibera del 24 ottobre 2023 con la quale il Consiglio di amministrazione ha approvato il testo 
del Regolamento delle attività di volontariato, nell’ambito dei progetti di Terza Missione, di ex-
dipendenti dell’Ateneo e, a carattere sperimentale di ex-dipendenti di altre amministrazioni 
pubbliche, presso l’Università degli Studi di Milano 

 

DECRETA 

è emanato il Regolamento delle attività di volontariato, nell’ambito dei progetti di Terza Missione, 

mailto:unimi@postecert.it
http://www.unimi.it/


 

 
Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it - www.unimi.it 

di ex-dipendenti dell’Ateneo e, a carattere sperimentale di ex-dipendenti di altre amministrazioni 
pubbliche, presso l’Università degli Studi di Milano, secondo lo schema allegato, che costituisce 
parte integrante del presente decreto. 

Il Regolamento entra in vigore il giorno successivo alla sua pubblicazione sul portale istituzionale 
d’Ateneo. 

 

Milano, data della firma digitale 

 

IL RETTORE 

(Elio Franzini) 

 

 

mailto:unimi@postecert.it
http://www.unimi.it/

		2024-01-10T09:01:29+0100
	Elio Maria Franzini




